

بررسی ضرورت ایجاد ثبات مالی در نظام اقتصادی و سیستم بانقداری

سعید قمبرعلی باغنی^۱، روح الله جمشید پور^۲

۱. دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی کرمانشاه

۲. استادیار گروه حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی کرمانشاه

چکیده:

به سبب اهمیت ثبات مالی در پیگیری اهداف اقتصاد کلان و همچنین مشاهده آثار وخیم بحران های مالی بر بخش حقیقی اقتصاد، به ویژه بحران مالی جهانی، ناکارآمدی سیاست های احتیاطی خرد در مقابله با ریسک های سیستماتیک و تحقق ثبات نظام مالی بیش از پیش محرز شده و در نتیجه تلاش می شود که مسئله ثبات مالی در سیاست گذاری به صورت ویژه و با استفاده از سیاست های احتیاطی کلان مدنظر باشد؛ به همین جهت، برای حمایت از کاربرد و توسعه کارکردهای این سیاست ها و دستیابی به ثبات مالی، کشورهای متعددی در حال بازبینی و بازنگری چارچوب های نهادی و سازمانی هستند. با این وجود، اگر ساختار نهادی سیاستگذاری احتیاطی کلان به گونه ای باشد که میان سیاست گذاران پولی و احتیاطی تعامل برقرار باشد، علاوه بر کاهش بی ثباتی در بخش مالی، نوسانات متغیرهای اقتصاد کلان شامل تورم و تولید کاهش خواهد یافت.

کلمات کلیدی: ثبات مالی، ریسک های سیستماتیک، سیاست گذاری، اقتصاد کلان

مقدمه:

اگرچه ورشکستگی دولت های ملی خیلی رایج نیست، اما مواردی از آن در تاریخ معاصر وجود داشته است. دولت آرژانتین در سال ۲۰۰۱ و دولت روسیه در ۱۹۹۸ نتوانستند بدهی های خود را سر موعد پرداخت کنند. پیش از روسیه، بلغارستان و دیگر کشورهای اروپای شرقی نیز به همین وضعیت دچار شده بودند. در دهه ۱۹۷۰ بولیوی و اسرائیل برای پرداخت دیون خود پول چاپ کردند. اگر باز هم به عقب تر بازگردیم، ابرتورم های قابل توجه آلمان، اتریش و مجارستان را به یاد می آوریم. در واقع دولت ها حداقل از زمان دیوکلتین، امپراتور روم، که احتمالاً اولین ابرتورم را به بار آورد به طور رسمی و غیررسمی دست به نکول بدهی هایشان زده اند. از آن جا که نامگذاری دریافت ها و پرداخت های دولت اختیاری است، دولت ها می توانند عناوینی را برگزینند که فارغ از سیاست مالی واقعی که در این بین جریان دارد، هر کسری یا مازادی که تمایل دارند گزارش دهند را به وجود آورد. بنابراین دولت ها می توانند دقیقاً زمانی که درگیر سیاست هایی هستند که کمترین مسوولیت پذیری مالی در آنها رعایت شده، مازادهای عظیمی را اعلام کنند و همچنین می توانند زمانی که سیاست هایشان، به لحاظ مالی بیشترین محافظه کاری را در خود دارد، کسرهای بسیار زیادی را اعلام نمایند.

*

*** Corresponding author: Saeed Ghambarali Baghney. Master's degree in Accounting, Islamic Azad University, Kermanshah
Email: saeed.gh_66@yahoo.com